- 1 -

齐鲁工大鲁科院字〔2019〕56 号

齐鲁工业大学（山东省科学院）关于印发
《教材建设委员会工作条例》的通知

各部门、单位

《齐鲁工业大学（山东省科学院）教材建设委员会工作条例》

已经学校（科学院）研究通过，现予以印发，请遵照执行。

齐鲁工业大学（山东省科学院）

2019 年 11 月 5 日

http://oa.qlu.edu.cn/workflow/search/javascript:openFullWindowHaveBarForWFList('/workflow/request/ViewRequest.jsp?requestid=23841&_workflowid=83&_workflowtype=&isovertime=0',23841)
http://oa.qlu.edu.cn/workflow/search/javascript:openFullWindowHaveBarForWFList('/workflow/request/ViewRequest.jsp?requestid=23841&_workflowid=83&_workflowtype=&isovertime=0',23841)

- 2 -

齐鲁工业大学（山东省科学院）

教材建设委员会工作条例

第一条 为加强学校教材建设的组织与管理，保障教材建

设工作顺利实施，设立学校教材建设委员会。

第二条 学校教材建设委员会是学校在教材建设方面的一

个经常性的研究、咨询和业务指导机构，在分管校长领导下研

究、规划、审批和指导全校的教材建设工作。其工作宗旨是积

极贯彻执行教育部关于教材建设方面的方针、政策，负责学校

教材建设工作的审议、决策，审查全校教材管理中的各项规章

制度，促进学校教学改革和教学质量的不断提高。

第三条 教材建设委员会的工作任务是：

1、研究教材改革动态，充分发挥教材育人功能。

2、审定学校有关教材建设的政策和措施。

3、审定教材建设规划。

4、审查学校立项教材申报，批准校级教材立项，负责省级、

国家级等各层次规划教材的推荐申报工作。

5、负责评选校极优秀教材，推荐申报省部级、国家级优秀

教材。

6、组织和指导各学科的教材评估工作，检查教材管理制度

的执行情况。

7、指导国外教材的引进、研究和评价。

8、监督学校教材建设基金的拨付、使用情况。

9、指导学院教材建设小组的工作。

- 3 -

第四条 组织

1、教材建设委员会实行委员制，设主任委员一人，由分管

教学的校长兼任；副主任委员一人，由教务处处长担任；设委

员若干人，由各教学单位具有副教授及以上职称、学术水平和

教学水平高、教学经验丰富、有编审教材能力的专家组成。

2、教材建设委员会实行任期制，任期与学校行政换届一致。

每届任期内，教材建设委员会可以根据人员变动，及时调整和

补充。

（1）教材建设委员会实行民主决策制。对于重大问题的处

理和决策，需经投票表决，到会委员中三分之二以上的委员同

意，方为通过。

（2）教材建设委员会可根据某一专项工作的需要，设立专

家评审组，评审组为临时组织。

（3）委员会处理日常事务的办事机构设在教务处教材科。

（4）在教材建设委员会的指导下，各学院设立教材建设小

组，组长由学院负责人担任，成员由主干学科负责人（或学术

带头人）三至五人组成，负责贯彻执行学校教材建设委员会的

决议，制定本学院教材编写计划，审核选用教材质量，推荐校

级优秀教材等。

第五条 附则

1、本条例由学校教材建设委员会负责解释。

2、本条例自公布之日起执行，原《齐鲁工业大学教材建设

委员会工作条例（齐鲁工大教字〔2013〕32 号）》废止。

- 4 -

齐鲁工业大学（山东省科学院）办公室 2019 年 11 月 5日印发